

Fornyelse af partnerskabsaftale med Aarhus Universitet

18/16714 Åben Sag

Sagsgang

ØK, KB

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har et særligt fokus på samarbejdsrelationer med eksterne aktører, hvor FN's Verdensmål 17, *partnerskab for handling*, også står som et centralt punkt for Norddjurs Kommunes plan- og udviklingsstrategi. Herunder har kommunalbestyrelsen i flere sammenhænge sat fokus på både dialog og samarbejde med uddannelsesinstitutionerne i og omkring Norddjurs.

Med dette afsæt godkendte kommunalbestyrelsen d. 19. marts 2019 indgåelse af en partnerskabsaftale med Aarhus Universitet. Formålet med samarbejdet er at danne et fundament for udvikling igennem afprøvning og implementering af ny viden, teknologi og services til gavn for både Aarhus Universitet og borgere og virksomheder i Norddjurs. Samtidig har samarbejdet også virkning i forhold til branding og markedsføring af Norddjurs Kommune som et sted, hvor der er åbenhed og fokus på fremtidens muligheder.

På baggrund af de seneste års gensidige og konstruktive partnerskab mellem Norddjurs Kommune og Aarhus Universitet foreslås en fornyelse af tidligere indgåede partnerskabsaftale. Dette foreslås mhp. fortsat at understøtte og udvikle de mange samarbejder og aktiviteter, som Aarhus Universitet og Norddjurs Kommune i fællesskab har skabt. Herunder er der følgende tre eksempler på resultatet af Norddjurs Kommunes og Aarhus Universitets samarbejde:

1. Anholt Dark Sky: Dark Sky Anholt foreningen har indsendt en ansøgning til International Dark Sky Association (USA) for at få certifikat på, at mørket på Anholt er af en helt særlig kvalitet. Astronomerne ved Aarhus Universitet har været dybt involveret i samarbejdet med borgerne på Anholt. Der er potentiale for at styrke turismen på Anholt i forbindelse med projektet.
2. Karrieremesse: netværksarrangement hvor dimittender fra Aarhus Universitet kan møde virksomhederne i Grenaa, og herunder få et indblik i, hvordan det er at bosætte sig og arbejde i Norddjurs.

3. READ: projektet skal udvikle og opskalere en effektiv og billig forskningsbaseret læseindsats, der kan forbedre læsekompetencerne blandt elever. Afprøvningerne skal afdække, hvordan man bedst understøtter forældre, lærere og medarbejdere, så læseindsatsen får positiv effekt for elever i hele landet.

Partnerskabsfornyelsen har derfor en baggrund i et ønske om et tættere bånd mellem Aarhus Universitet og den viden og ekspertise, som findes i Norddjurs.

Den nye aftale er revideret med afsæt i aftalen indgået i 2019, som var en førstegenerationspartnerskabsaftale. I denne første partnerskabsaftale var emnerne:

1. Udvikling af fremtidens produktionskommune
2. Fremtidens arbejdskraft
3. Videns- og forskningsudvikling
4. Førskole- og folkeskoleområdet

Mobilitetskorrridor

Fornyelsen af partnerskabsaftalen knytter sig fremadrettet til to gennemgående strategiske fokusområder for Norddjurs Kommune: *Handling gennem partnerskab* samt *Markedsføring og bosætning*. Herudover ønsker Norddjurs Kommune og Aarhus Universitet at prioritere tre strategiske indsatsområder med tilhørende underemner, der hver har sine målsætninger. De tre overordnede strategiske indsatsområder er:

1. Udvikling af fremtidens produktionskommune og arbejdskraft
2. Videns- og forskningsudvikling
3. Omverden og tværgående samarbejde

Underemnerne til de overordnede indsatsområder fremgår af vedlagte aftaletekst.

Ved en fornyelse af partnerskabsaftalen vil Norddjurs Kommune fortsat forpligtige sig til, i fællesskab med Aarhus Universitet, at styrke eksisterende og nye samarbejder samt muligheder inden for bl.a. uddannelse, forskning, erhverv, arbejdskraft mv. Gennem partnerskabsaftalen får Norddjurs Kommune således styrket grobunden for at udvikle sig med henblik på at skabe de bedst mulige rammer og vilkår for både borgere, virksomheder og foreninger.

Organisering, opfølgning og varighed

Samarbejdet ledes af en styregruppe, som repræsenterer den brede varetagelse - på tværs af Aarhus Universitetets fakulteter og Norddjurs Kommunes forvaltningsområder - og har den nødvendige beslutningskompetence i begge organisationer. Styregruppen består af to til tre personer fra hver organisation og holder et til to møder årligt. Styregruppen tager aktiviteter under partnerskabsaftalen op til revision ved hvert møde, for så vidt angår de udpegede indsatsområder sammen med en foreløbig evaluering af samarbejdet. Styregruppen forbereder et årligt møde mellem kommunaldirektør, borgmester og rektor med henblik på at få en status på aftalen og drøfte nye muligheder i samarbejdet. Styregruppen kan efter behov nedsætte projektgrupper eller lignende, som gives ansvar for at udvikle og gennemføre konkrete projekter.

Ved indgåelse af aftalen vil denne træde i kraft pr. 1. januar 2022 og løbe til ultimo 2025. Der vil gøres midtvejsstatus i efteråret 2023, og styregruppen tager i aftaleperiodens sidste år initiativ til at drøfte om partnerskabsaftalen skal forlænges og igangsætter de nødvendige foranstaltninger senest i august 2025.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Partnerskabsaftalen har sit strategiske afsæt i plan- og udviklingsstrategien. De to gennemgående strømninger i den strategiske udviklingsretning, der heri er sat for Norddjurs Kommune i partnerskabsaftalen med Aarhus Universitet, er:

Handling gennem partnerskab

Løsningen af fremtidens kommunale kerneopgaver kræver, at Norddjurs Kommune i fremtiden skal orientere sig endnu mere ud i lokalsamfundet, mod samarbejde med borgere, civilsamfund og erhvervsliv, mod eksterne samarbejdspartnere, i fællesskaber med andre kommuner, i tråd med regionale og nationale agendaer, og være på forkant med større og internationale udviklingstendenser. Partnerskabsaftalen med Aarhus Universitet kan for Norddjurs Kommune fungere som en ramme for tilpasning til disse strømninger ved at indgå i flere internationale og strategiske udviklingsprojekter, og ved at styrke organisationens kompetencer inden for tværfaglighed, borgerinddragelse og innovation.

Markedsføring og bosætning

En velfungerende privat såvel som offentlig del af samfundet i Norddjurs Kommune har rod i et levende lokalmiljø, et aktivt civilsamfund, en velfungerende borgernær service og attraktive forhold for et alsidigt lokalt arbejdsmarked og erhvervsliv. Fælles for dette er forudsætningen om, at der er

en tilstrækkelig varieret befolkningssammensætning til stede. Forskellige uddannelser og erfaringer bidrager til innovation, jobskabelse og giver grobund for rekruttering af både generelle og specialiserede kompetencer til virksomheder og offentlige arbejdspladser. Samtidig styrker det også tiltrækningen af nye borgere til Norddjurs Kommune og er med til at skabe det gode liv både i bysamfund og landdistrikter. Bosætning af erhvervsaktive borgere er også en økonomisk forudsætning for at sikre vækst såvel som kvalitet i den offentlige service.

Partnerskabsaftalen med AU kan styrke Norddjurs Kommunes strategiske satsning på markedsføring og bosætning, idet Norddjurs Kommune både kan synliggøres som en del af oplandet til Aarhus over for medarbejdere, samarbejdspartnere og internationale kontakter.

Projekter inden for partnerskabsaftalens ramme vil kunne medføre et styrket fokus på Norddjurs Kommunes uddannelses- og erhvervsmuligheder, og dermed tydeliggøre de attraktive muligheder for at tage uddannelse, få job og bosætte sig i området.

Økonomiske konsekvenser

Ingen. Der er ikke økonomiske forpligtelser i partnerskabsaftalen.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at fornyelsen af partnerskabsaftalen imellem Norddjurs Kommune og Aarhus Universitet godkendes.

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-09-2021

Tiltrådt.

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 14-09-2021

Godkendt.

Bilag:

1 - Åben Fornyet partnerskabsaftale med Aarhus Universitet pr. (108554/21) (H)
3131524 januar 2022